Edição Especial
Nº 2 - Maio
2019

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Maio de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Maio - 2019

Diretoria de Gestão - DGES

Portaria DGES nº 102, de 21 de maio de 2019.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e pela
Portaria Casa Civil nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de
09/08/2016, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e Lei nº 11.094, de 13/01/2005,
e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, do Conselho do Plano de
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:

Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão fun-
cional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Anexo I - (Portaria DGES nº 102, de 21 de maio de 2019)

SERVIDOR CARGO

SITUAÇÃO
ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR

DE
Classe/Padrão Classe/Padrão

ALICE PLAKOUDI SOUTO MAIOR ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
ALINE PEREIRA RIBEIRO REIS ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
BRUNO TELES NUNES ANALISTA SÊNIOR II SÊNIOR III 01/06/19
CARLA TATIANA DE MIRANDA
HONORATO ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19

DAVI FERNANDO DE CAMARGO ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
DEBORA DE ARAUJO MEDEIROS ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
FABRICIO SANTOS BARBACENA ANALISTA PLENO 3-I PLENO 3-II 25/05/19
GISELE NOVAIS COSTA RAMOS ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
HELENA RODRIGUES DE OLIVEI-
RA MARQUES FERREIRA ANALISTA PLENO 3-I PLENO 3-II 22/05/19

JULIANA MOCCELLIN ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
LIVIA REJANE MIGUEL AMARAL
SCHUMANN ANALISTA PLENO 2-II PLENO 2-III 25/05/19

LUCIANA GASPAROTTO ALVES
DE LIMA ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Maio de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Maio - 2019

SERVIDOR CARGO

SITUAÇÃO
ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR

DE
Classe/Padrão Classe/Padrão

LUIS FILIPE DE MIRANDA GRO-
CHOCKI ANALISTA PLENO 2-II PLENO 2-III 25/05/19

MIRCEA CLARO MOLLERI ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
NINNA CARLA ZAMARIOLLI DE
ARAUJO CRUZ ANALISTA PLENO 2-II PLENO 2-III 25/05/19

PATRICIO PEREIRA MARINHO ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
SILVIA HELENA RODRIGUES ANALISTA PLENO 3-I PLENO 3-II 25/05/19
THIAGO BASTOS NEVES ANALISTA PLENO 1-III PLENO 2-I 10/06/19
VIDIANE CASIMIRO DA SILVA ANALISTA PLENO 2-II PLENO 2-III 25/05/19
VIVIANE XAVIER DE ARAUJO
CRUZ ANALISTA PLENO 2-II PLENO 2-III 25/05/19

ANTONIO ALVES SOBRINHO ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 25/05/19

CARINE PEREIRA MARIANI ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 25/05/19

ENILDO ARNAUD PEREIRA DA
CUNHA ASSISTENTE ASSISTENTE

2-IV
ASSISTENTE

2-V 25/05/19

ERLON PEREIRA AQUINO ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 25/05/19

GILMAR CARVALHO DE SOUSA ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 25/05/19

GUILHERME DO CARMO OLIVEI-
RA FEIJO ASSISTENTE ASSISTENTE

2-IV
ASSISTENTE

2-V 15/06/19

JOQUEBEDE DOS SANTOS AN-
TEVERE SILVA ASSISTENTE ASSISTENTE

2-III
ASSISTENTE

2-IV 24/05/19

JOSE RAFAEL VIEIRA DO NASCI-
MENTO ASSISTENTE ASSISTENTE

2-IV
ASSISTENTE

2-V 25/05/19

LEILA BERNARDES DA SILVA DE
SOUSA ASSISTENTE ASSISTENTE

2-IV
ASSISTENTE

2-V 25/05/19

LORENA FERREIRA BEVILAQUA
TEIXEIRA ASSISTENTE ASSISTENTE

2-IV
ASSISTENTE

2-V 25/05/19

LORENA LINS DAMASCENO ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 15/06/19

LUIS ANDRE DE CARVALHO LOSI ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 25/05/19

OTAVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA
CRUZ FILHO ASSISTENTE ASSISTENTE

2-IV
ASSISTENTE

2-V 25/05/19

ROBERTO BARRETO KIKUCHI ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 25/05/19

RUBENS WILFREDY DA SILVA
SOUSA ASSISTENTE ASSISTENTE

2-III
ASSISTENTE

2-IV 01/06/19

THAIS SAUTCHUK PIMENTA ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 25/05/19

THINAMI SAIKI ASSISTENTE ASSISTENTE
2-IV

ASSISTENTE
2-V 25/05/19

UDSON AUGUSTO LIMA SANTOS ASSISTENTE ASSISTENTE
1-V

ASSISTENTE
1-VI 11/06/19

4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Maio de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Maio - 2019

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Maio de 2019

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 22 de Maio de 2019.

Ministro da Educação
ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretor de Relações Internacionais
MAURO LUIZ RABELO

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CDP

Composição Gráfica
Luciana Cabral - CGD